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 یپژوهشمقاله 
 

 پذیری شهریهای زیستنقش و جایگاه امنیت در نظریه

 4و محمدمهدی رشیدی 3و امیر محمودزاده 2ایران غازیو  1یاکبر آقایار علی

 10/01/0311تاریخ پذیرش:                                        10/00/0311تاریخ دریافت: 

شهر یک اثر هنري بزرگ است که آفرینندگانی به وسعت خود و به تعداد جمعیتش دارد.  :چکیده

کنند. هدف غایی یک شهر ایجاد محیطی دلنشین و راحت براي مردمی است که در آن زندگی می

هاي فراروي جهان به سرعت شهري شده ه بحرانمطلوبیت عرصۀ فضاهاي شهري، امروزه از جمل

اي بندي شهرهاي جهان بر اساس استانداردهاي تعریف شدهپذیرین شهرهاي جهان، رتبهاست. زیست

بندي شهرها بر مبناي امتیازبندي در هاي جهانی براي ردههاي سازماناز کیفیت زندگی است. گزارش

پذیرترین شهرهاي جهان هر ساله فهرست زیستهاي مختلفی در نظر گرفته شده و سپس شاخص

پذیري شهرهاي جهان، شاخص امنیت ها در زمینۀ زیستگردد. یکی از مهمترین شاخصارائه می

بندي است. بر این اساس، مقالۀ حاضر به دنبال ردیابی نقش و اهمیت شاخص امنیت در رتبه

هاي بنديتحلیلی و مطالعۀ رتبه -یپذیرترین شهرهاي جهان است. لذا مقاله با روش توصیفزیست

پردازد. گوناگونی که در این زمینه وجود دارد، به بررسی اهمیت شاخص امنیت در این زمینه می

پذیري در شهرهاي جهان به دهد، امنیت رکن اساسی و عامل مهم زیستهاي پژوهش نشان مییافته

 ایگاه مهمی دارد. هاي مختلف، جها و نظریهبنديشمار آمده و در همۀ رتبه

 پذیري شهري و توسعۀ پایدار شهري. شهر، امنیت، زیست :واژگان اصلی
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 مقدمه 

شهرها، مفاهیم بسیار اساسی نظیر شهرنشینی، شهروندي، تمدن، سیاست و دموکراسی را 

اي هاند و باید مکان مناسبی براي زندگی انسانی، همراه با طبیعت، اعتلا، دوام و بقاي نسلآفریده

اکنون براي آینده، همبستگی جمعی، پیوند اجتماعی و اعتلاي فرهنگی باشند. با این وجود هم

نظمی، آشوب، خشونت و گسست اجتماعی بسیاري از افراد، شهرها با آلودگی، تخریب محیط، بی

از هاي مزمن و شدید شهري در کالبد اجتماعی آن، اند. از زمان تحقق مدرنیته، بیماريمترادف شده

ها و مناطق فقیرنشین، اعتماد مردم را از ها و تمرکزها، زاغهها، تراکمجمله ناامنی، انواع آلودگی

اند. با این شهرها براي ایجاد محیط و کالبدي مناسب براي یک زندگی شهري و انسانی سلب کرده

یرقابل زیست ها فرسوده و غهاي جدي، تعدادي از شهرها ناامن، تخریب و یا قسمتی از آنچالش

 براي زندگی شده است.

هاي امنیتی، پذیري شهر به مثابه یک آرمان مشروع، در صدر بسیاري از استراتژيارتقاي زیست

خورد. چنانکه در سالیان اخیر به موازات مطرح شدن نظریۀ اي و شهرسازي به چشم میاسناد توسعه

در کلیه جوامع علمی مطرح بوده و  توسعه پایدار، این رویکرد به عنوان یک موضوع مهم علمی

ریزي شهري را نیز به خود اختصاص داده است. از سویی در شرایط بخش وسیعی از ادبیات برنامه

هاي پذیري مکانها و استعدادها، زیسترقابت جهانی شهرها براي کسب سهم بیشتر از سرمایه

انداز مطلوب شهرها مطرح و چشم شهري به عنوان ابزار و هدفی مؤثر در جهت تحقق امنیت پایدار

پذیري گردیده است. این مسئله براي کشورهاي در حال توسعه به دلیل نیاز حیاتی به امنیت، زیست

اي که شهري و سرمایۀ مالی و فنی، یک فضاي رقابتی را بین این کشورها ایجاد کرده است. به گونه

هري را به عنوان مقر اصلی ورود به این عرصه براي ورود به این فرایند و ایفاي نقش در آن مناطق ش

 اند. قرار داده

هاي نوین شهرنشینی قرن بیستم، گسترش شهرنشینی و افزایش مشکلات یکی از پدیده

زندگی شهري است. روند گسترش شهرنشینی، گاه پیامدهاي بسیار منفی براي ساکنان به همراه 

هاي غیررسمی در حاشیۀ شهرها، و اسکان زیست، افزایش فقر شهريداشته است. تهدید محیط

ها و خدمات شهري مانند آب و مسکن، آلودگی، نابرابري اقتصادي و اجتماعی، کمبود زیرساخت

ویژه ویژه ناامنی، مسایل امروز شهرنشینی در همۀ کشورهاي جهان، بهمشکلات روانی و به

پذیري در شهر را به شدت تکشورهاي در حال توسعه است که کیفیت زندگی و به تبع آن زیس
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هاي توسعۀ پایدار و توسعۀ پایدار شهري، هاي اخیر به موازات پارادایمکاهش داده است. در دهه

سازد، جاي خود پذیر بودن شهرها را فراهم میایدۀ ارتقاي کیفیت زندگی که خود موجبات زیست

کم به هاي اخیر کمي طی دههپذیري شهرریزي شهري باز کرده است. زیسترا در ادبیات برنامه

ریزي شهري اي نوین و مسلط در ادبیات نظري و علمی رایج در باب توسعه و برنامهالگوواره

ها و تفسیرهاي گوناگون است، اما در مجموع تبدیل شده است. این معنا اگرچه ناظر به برداشت

ده، طی زمان و بر همۀ هاي آینبر پایداري زیست شهري و استمرار توسعه براي همگان و نسل

محیطی و امنیتی شهر تأکید دارد )رهنمایی و هاي پیچیده اقتصادي، اجتماعی، کالبدي، زیستجانبه

 (. 173: 1331پورموسوي، 

پذیري شهري در ارتباط با دهد که از یک سو ضرورت پرداختن به زیستمطالعات نشان می

جامعۀ پس از صنعتی شدن که در جستجوي  دهی به نیازهايریزي در پاسخوظایف جدید برنامه

پذیري به جهت امکانات و کیفیت زندگی است به شدت افزایش یافته و از سوي دیگر زیست

تهدیدهاي پیش روي زندگی شهري امروز نیز اهمیتی دو چندان یافته است. مطرح شدن رویکرد و 

بدي و موضوعات کیفیت زندگی و هاي کلان اقتصادي و خرد کالنظریۀ توسعۀ پایدار به جاي دیدگاه

هاي جدید شهر که اند. از این رو پرداختن به تئوريپذیر مورد توجه جدي قرار گرفتهشهر زیست

هریک با هدف حل مشکلات شهري، بهبود وضعیت کیفی و کمی زندگی شهروندان در شهرها، کیفیت 

اند، پیش شدن و...، مطرح شده ترمحیط شهر، امنیت شهر، مدیریت شهر، پیشبرد شهر به سوي مطلوب

ریزي شهري هاي اخیر در برنامهپذیري یکی از مباحث و تئورياز پیش مهم است. براین اساس زیست

آور و...، ما را به هاي نوین مثل شهر توانا، شهر خلاق، شهر پایدار، شهر تاباست که مانند دیگر تئوري

(. لذا 11: 1333سازد )بندرآباد، پایدار رهنمون میتر براي زندگی و توسعۀ شهري سوي شهري مطلوب

پذیري، اهمیت هاي زیستاین پژوهش در فقدان مطالعات در زمینۀ نقش و جایگاه امنیت در نظریه

پذیري شهري تا چه اندازه است، به هاي زیستداشته و با این پرسش که جایگاه امنیت در نظریه

ري، نگاهی تازه به شهر دارد و در کشورهاي مختلف دنیا پذیري شهپردازد. زیستنگارش مقاله می

گیرند. استفاده از هاي مطالعۀ آن مورد بررسی قرار میتر شده و روشتر و پراهمیتروز کاربرديروزبه

پذیري شهري، اقداماتی براي کنترل و هاي متناسب با امنیت شهري به منظور دستیابی به زیستروش

هاي فراوانی پذیر شاخصپذیر است. شهر زیستبراي رسیدن به شهرزیستریزي شده هدایت برنامه

 ها امنیت است. داشته و یکی از مهمترین این شاخص
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 چارچوب نظری

هاي اي درون آن است. شهرها با توجه به مراکز تجاري، حومهشهر بخشی از یک کشور و جزیره

شان، داراي جغرافیاي سیاسی مخصوص ممنوعههاي آبادها و محلههاي فقیرنشین، حلبیثروتمند، محله

(. شهرها باید به صورت کارآمد و مؤثري مطالعه و اداره شوند تا 233: 1373به خود هستند )مویر، 

(. Jusoh and Rashid, 2008: 443محلی مساعد براي ارتقاي یک محیط پایدار را فراهم سازند )

(. شهرنشینی در Bodo, 2019: 32ي است )شهرنشینی سهم فزایندۀ جمعیت ساکن در مناطق شهر

هاي پیچیدۀ عناصر اجتماعی، اقتصادي، سیاسی، امنیتی، فناوري، مناطق مختلف جهان، حاصل کنش

 (.34: 1331صنعتی شدن، جغرافیایی و فرهنگی جهانی و محلی است )بردي آنامرادنژاد، 

ب؛ وجود آنچه که براي خوب هایی پاك و خواي است از انساندر واقع آمیزه 1پذیرشهر زیست

ها، خدمات کافی، قوانین مناسب و شرایط مطلوب گرفته تا امکانات زیستن لازم است، از نهادها، سازمان

اي از گذشته تاکنون، و تجهیزات و تسهیلات مختلف. بنابراین رویاي رسیدن به چنین جامعه

هاي وجوي آرمانشهر و راهه تا در جستاندیشمندان، شاعران، نویسندگان و متفکران زیادي را واداشت

(. مطالعات اولیه در مورد کیفیت 23: 1373اي به کندوکاو بپردازند )دهاقانی، رسیدن به چنین جامعه

(. زمانی که شرایط 23: 2113زیست به شکل امروزي ابتدا در کشورهاي غربی صورت گرفته )مارانز، 

 ,Croweشد شهرنشینی و صنعتی شدن ایجاد شد )نامناسب زندگی و مسکن غیربهداشتی به دلیل ر

پذیري، مؤسسۀ تکنولوژي ماساچوست و پس از گیري مطالعات زیست(. جایگاه اولیۀ شکل2 :2000

هاي طولانی از مراکز مهم تمرکز بر مطالعات آن دانشگاه کالیفرنیا در برکلی بود که هر دو براي مدت

 (. lynch, 1961: 36آمدند )پذیري به شمار میزیست

به معنی کیفیت زندگی، استاندارهاي زندگی یا خوشبختی عمومی جمعیتی  2پذیريزیست

پذیري پلی (. ایدۀ زیستOkulicz, 2012: 2کنند )است که در یک مکان مثل شهر زندگی می

هاي ویژه که با هم کنش و واکنش داشته و میان بسیاري از مفاهیم بوده و اشاره به مکان

ها، تقویت شهروندان با رسیدن به نیازهاي فرهنگی، اقتصادي و اجتماعی آن منديرضایت

ها و حفاظت از منابع طبیعی و عملکرد اکوسیستم از سطوم محلی تا خوشبختی و سلامتی آن

(. زیست پذیري یک مبحث چند جانبه Stein, 2002: 25کند )سطوح جهانی را تضمین می

 
1 livable city 
2 Livability 
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اي ساکنان شهرهاي میانه اندام امکان دارد کاملا مفهومی پذیري براست که در آن شرایط زیست

(. براي نمونه در Hankins, 2009: 49متفاوت از الزامات شهرهاي ضعیف داشته باشد )

پذیري اشاره به کیفیت زندگی و خوشبختی دارد، در حالی که در اوکراین متحده، زیستایالات

کند زگی، امنیت و سبز بودن تمرکز میپذیري تنها بر روي محیط محلی مانند پاکیزیست

(Lyndhurst, 2010: 18با ایجاد شهر زیست .) پذیر، فضاي شهري تنها یک مکان تصنعی

نخواهد بود، بلکه مأمن ساکنانی است که به شغل محل سکونت، فرهنگ و زیست خود مباهات 

وجوش پرجنبپذیر، شهر دوستدار شهروند و (. شهر زیستDouglass, 2004: 41کنند )می

است، مکانی که جامعه از رفتار دوستانه و دلپذیر هم حتی در جوامع چند قومی، مسکن ارزان، 

تر ها پررنگبرند و حس تعلق به شهر در آنسلامتی و امنیت با دسترسی به همۀ امکانات لذت می

 (. Abdulaziz et al, 2007: 105است )

میلادي توسط سازمان ملی هنرها به  1371سال  پذیر براي اولین بار درواژه شهرهاي زیست

ریزي شهري مدنظر آنان و به دنبال آن توسط سایر مراکز و هاي برنامهمنظور دستیابی به ایده

پذیرترین اي دربارۀ زیستهاي تحقیقاتی نظیر سازمان حفاظت محیطی که مطالعات گستردهسازمان

هاي تحقیقاتی دیگر، این واژه بعدها ، مراکز و سازمانشهرهاي آمریکا انجام داد، به کار گرفته شد. 

ها و افت را به کار گرفتند که امروزه با گسترش مشکلات جوامع انسانی و تشدید روزافزون آن

هاي مختلف، بسیار قوت گرفته است؛ به نحوي که هاي زندگی ساکنان مکانکیفیت و شاخص

پذیري ن شهري به آن توجه و تأکید دارند. زیستگیرندگاریزان و تصمیمبیشتر طراحان، برنامه

اي از کیفیت بندي شهرهاي جهان بر اساس استانداردهاي تعریف شده، رتبه1شهرهاي جهان

بندي شهرها بر مبناي امتیازبندي در هاي جهانی براي ردههاي سازمانزندگی است. گزارش

یرترین شهرهاي جهان ارائه پذهاي مختلفی در نظر گرفته شده و سپس فهرست زیستشاخص

، واحد اطلاعات اقتصادي در ایالات متحده 2گردد. نهادهاي مختلف همچون نشریه مونوکلمی

هاي خود را ارائه در آمریکا، هر ساله فهرست 1و موسسۀ منابع انسانی مرسر 4، دویچه بانک3امریکا

هاي متعددي همچون اخصبندي شهرهاي جهان بر مبناي مقایسه و امتیازبندي شدهند. ردهمی

 
1 Most livable cities 

2 Monocle's Quality of Life Survey 

3 The EIU's Global Live ability Ranking 

4 Deutsche Bank Live Ability Survey 

5 Mercer Human Resource Consulting 
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وهوا، اوقات فراغت، ونقل، تأمین اجتماعی، درآمد سرانه، سلامت و درمان، آبآموزش، حمل

هایی است که در انتخاب ترین شاخصتوانایی خرید و... است. امنیت، یکی از مهمترین و اساسی

بر و مري زمانپذیري شهري، اشود. دستیابی به زیستپذیر انتخاب و لحاظ میشهرهاي زیست

 حاصل مدیریت بهینۀ شهرها در طول زمان است.

 

 های پژوهشیافته

سازند. در پذیر میهایی شهر را زیستاکنون این وجه از پژوهش مدنظر است که اصولاً چه مؤلفه

پذیري شهري آورده شده است. بنابراین در هایی براي زیستکتب و متون مختلف معیارها و شاخصه

شود. هاي فراوانی زاده میپذیري و سنجش فضاهاي شهري، معیارها و شاخصهی زیستراستاي بررس

نشان داده شده است. این جدول بر اساس رجوع  1ها و نظریات در جدول شمارۀ برخی از آن دیدگاه

پذیري شهرها تنظیم شده است. هر نظران و مؤسسات سنجش رتبۀ زیستبه منابع گوناگون و صاحب

 11هاي فرعی فراوانی دارند. براي نمونه مؤسسۀ مرسر، ها، البته زیرمجموعهاخصیک از این ش

زیرمجموعه را نیز در بر  33ها دهد، اما این شاخصپذیري شهرها ملاك قرار میبندي را در زیستطبقه

پذیر را جوامع سالم، ایمن و (، جوامع زیستCMAPریزي کلانشهر شیکاگو )گیرد. آژانس برنامهمی

 (. CAMP, 2009: 37کند )مدار معرفی مییادهپ

هاي مهم و تأثیرگذاري که در بسیاري از محاسبات و شاخص، از شاخص 22، 1طبق جدول شمارۀ 

شوند، پردازان و مؤسسات تخصصی لحاظ میپذیري شهري از دیدگاه نظریههاي مربوط به زیستتحلیل

( بهداشت و 1( فضاي سبز؛ 4( پاکیزگی محیط؛ 3یس؛ ( دسترسی پل2( تفریح و فراغت؛ 1اند از: عبارت

( 11( امنیت؛ 11( کیفیت آموزش؛ 3( هواي پاك؛ 3( دسترسی به نیازها؛ 7( مسکن مناسب( 6سلامت؛ 

( فضاي عمومی؛ 11( کاربري مختلط؛ 14( غذاي مناسب؛ 13( زیرساخت مناسب؛ 12و نقل متنوع؛ حمل

( هویت و حس تعلق 21( تعامل اجتماعی؛ 21( مشارکت؛ 13ال؛ ( اشتغ13( اعتماد؛ 17( پیاده محوري؛ 16

آمده است، شاخص امنیتی بیشترین تکرار را در  1( روابط همسایگی. همانگونه که در جدول شمارۀ 22و 

پذیري شهرها به هاي زیستگانه دارد و مهمترین شاخص در میان شاخص22هاي میان همۀ شاخص

پذیري بر امنیت و امنیت زیرساخت و بستر توان گفت بنیان زیستآید. به عبارت دیگر میشمار می

پذیري به پذیري شهرها و کلانشهرها به شمار آمده و بدون امنیت و یا با امنیت حداقلی، زیستزیست

 هاي صورت گرفته، شهر جایگاهی نخواهد داشت. بنديحداقل خواهد رسید و در رتبه
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 پردازان مختلفپذیری شهری از دیدگاه نظریهیستهای مؤثر در ز: شاخص1جدول شمارۀ 

 
 

زیست. اقتصاد شود: اقتصاد، اجتماع و محیطپذیري به سه بعُد وابسته به هم تقسیم میزیست

تأمین کننده مشاغل و درآمد بوده و براي سلامتی مردم حیاتی است )تأمین خوراك، پوشاك و 

الاتر مانند آموزش، بهداشت و تفریحات، اقتصاد گونه براي تأمین نیازهاي سطوح بمسکن(؛ همین

زیست به نحوي باشد که اساس است. همزمان، باید استفادۀ اقتصاد از منابع موجود در محیط

هاي حال و آینده وجود داشته باشد. اما بهزیستی اجتماعی اطمینان از وجود منابع کافی براي نسل

ی منابع اقتصادي و زیست محیطی به نفع عادلانه، وابسته به عدالت است: توزیع اجتماعی و فضای

هاي نماید. آزادي فردي و فرصتهاي حکومتی که همه شهروندان را محسوب میهمچنین سیستم
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زیست، زیرساختی است که دهندۀ بهزیستی اجتماعی هستند. محیطبرابر از اجزاي مهم تشکیل

بین انسان و محیط طبیعی است. اگر کارکرد هر  کنندۀ منابع طبیعی، ظرفیت دفع زباله و ارتباطتأمین

توانند به سرعت دچار اضمحلال و هاي انسانی مییک از این سه با اختلال مواجه گردد، سکونتگاه

ناامنی شده و در نتیجه کاهش جمعیت، فقر، تضاد اجتماعی و بالا رفتن میزان مسایل بهداشتی، 

وري اقتصادي، گانۀ طلایی اهدافی مانند بهرهاد سهزیست محیطی و... از عواقب آن شود. این ابع

 شود.کنند که در بستر امنیت حاصل میعدالت اجتماعی و حفاظت محیطی را دنبال می

پذیري شهرهاي جهان که نهایتاً به انتخاب شهرها به منظور گیري زیستبراي اندازه

پذیري اند که زیستیجاده شدههایی اانجامد، سازمانالمللی میهاي بینگذاري شرکتسرمایه

(. در حال حاضر دو سازمان www.livablecities.orgدهند )شهرها را مورد ارزیابی قرار می

کنند. واحد سنجش پذیر را منتشر میالمللی، هر سال گزارش جهانی شهرهاي زیستمهم بین

حت عنوان شناسی مشخصی تاقتصادي اکونومیست و مؤسسۀ مرسر. مؤسسۀ اکونومیست، روش

براي هر « دشواري زندگی»تدوین کرده است که بر مبناي آن شاخص « پذیريبندي زیسترتبه»

شناسی اکونومیست حدود چهل (. در روش63: 1332شود )فروتن و همکاران، شهر محاسبه می

هاي بهداشتی، فرهنگ و امنیت، مراقبتشاخص در مورد پنج مقولۀ متفاوت شهري، ثبات و 

شوند و پس از ارزیابی در پنج طبقۀ قابل زیست، آموزش و زیرساخت به سنجش گذاشته میمحیط

گیرد )خراسانی، بندي صورت میقبول، متوسط، نامناسب، کاملاً نامناسب و غیرقابل قبول رده

 111ناپذیر( تا )تحمل 1ین اي بپذیري در برگیرندۀ نمره(. شاخص جهانی زیست11: 1331

 شوند. بندي میآل( است. این امتیازها در پنج طیف رده)ایده

 پذیریها بر اساس ادبیات جهانی زیست: امتیازبندی گویه2جدول شمارۀ 
 توضیح امتیاز وضعیت

 مشکلاتی که استاندارهاي زندگی را به چالش بکشند بسیار کم است. 111تا  31 قابل قبول

 هاي زندگی با مشکلات مواجه است.زندگی روزانه خوب است، اما برخی از جنبه 31تا  71 حملقابل ت

 گذارند.عوامل منفی در زندگی روزانه تأثیرمی 71تا  61 متوسط

 اي محدود است.پذیري به طور قابل ملاحظهزیست 61تا  11 نامطلوب

 ه شدت محدود شده است. هاي زندگی ببسیاري از جنبه به پایین 11 غیرقابل قبول

 (.Economist Intelligence Unit, 2016: 3-4منبع: )
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گیرد که شامل نرخ هایی را در برمیبندي اکونومیست مؤلفهشاخص ثبات و امنیت در رتبه 

هاي هاي نظامی و تهدید ناآرامیجرایم غیرخشن، نرخ جرائم خشن، تهدید زور، تهدید درگیري

، شهرهاي ملبورن، 2116(. در سال conomist Intelligence Unit, 2016: 3-5مدنی است )

پذیرترین شهرهاي جهانی از وین، ونکوور، تورنتو، آدلاید، کالگري، سیدنی و هلسینکی، زیست

معیار  33بندي اصلی، دید اکونومیست بودند. گذشته از اکونومیست، مؤسسۀ مرسر نیز در ده طبقه

پذیر شمرده که بلایاي طبیعی، ثبات و امنیت داخلی، اجراي ترا به عنوان شاخص شهرهاي زیس

هایی هستند هاي فردي، رسانه و سانسور و سهولت ورود و خروج، از جمله شاخصقانون، آزادي

 1(. دانشگاه وست منیستر43: 1332توان آن را در حوزۀ امنیت قلمداد کرد )جعفري، که می

جرایم و احساس وقوع جرم و به طور کلی امنیت را  ، پایین بودن1333انگلستان نیز در سال 

(. به نوشتۀ پترهال جغرافیدان 14: 1336پذیري شهري معرفی کرد )گلگار، نخستین عامل در زیست

هاي اجتماعی در شهر، (، افزایش جرم و جنایت و سایر ناهنجاريHall, 1990: 12آمریکایی )

سازد و کابوس شهر را به جاي شهر سالم و پایدار به دستیابی به توسعۀ پایدار شهري را نامقدور می

 (. 32: 1333پور، آورد )ساسانوجود می

پذیري باید ابتدا با نیازها و خدمات دهد که زیستتجارب کشورهاي در حال توسعه نشان می

شوند، سنجیده شود. امنیت شخصی و عمومی مانند اطمینان از اساسی که موجب بقاي روانی فرد می

(. Evans, 2002پذیري و نابرابرهاي اجتماعی از آن جمله هستند )هاي مادي، آسیبنیت داشتهام

کند که بتوانند میزان گذاران و مجریان این کمک را میپذیري به شهروندان، سیاستشاخص زیست

(. البته این نکته Larice, 2005: 5هاي اجتماعی نشان دهند )پیشرفت جامعه را در بهبود شاخص

تواند نیاز همه افراد را به طور کامل برآورده را نباید از نظر دور داشت که هیچ ساختمان یا فضایی نمی

تواند آن را براي تأسیس نیازهاي ها براي تعامل و کنش با یک محیط میسازد و دامنۀ وسیع فرصت

براي رویارویی با نیازهاي  تر سازد و بنابراین توانایی محیط راکنند مناسبمردمی که از آن استفاده می

اي که باید دربارۀ (. نکته123 -144: 1331نژاد و همکاران، مختلف افزایش دهد )حاجی

هاي منفرد و یا ترکیبی است. بهره گرفتن از پذیري در نظر گرفته شود، کاربرد شاخصزیست

ها موجب هاي اقتصادي، اجتماعی و زیست محیطی بدون در نظر گرفتن پیوند بین آنشاخص

گیري مشکلات عمیقی گردیده شود که در طی تاریخ موجب شکلنگرش تک بعُدي به جهان می

 
1 University of Westminster 
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است. مثلاً توسعه اقتصادي عمدتاً به عنوان یک اتفاق مثبت در نظر گرفته شده است، در حالی که این 

گردد. طی میامر موجب افزایش استفاده از اتومبیل، افزایش مصرف منابع و آلودگی هرچه بیشتر محی

زیست داراي همان اهمیتی باید باشد که در نگرش به اقتصاد وجود ها به محیطدر صورتی که نگرش

 (. National research council, 2002: 36دارد )

 

 پذیری شهریها و رویکردهای زیستامنیت در مدل

است. اما  پذیري انجام گرفتهتاکنون مطالعات متعددي در سراسر جهان در زمینۀ زیست

پذیري شهري پرداخته باشد، کمتر مشاهده اي که اختصاصاً بر روي نقش امنیت در زیستمطالعه

، «سرزندگی شهري: منبع جدیدي از رقابت شهري»(، در پژوهش خود 2114شد. چارلز لاندري )

فید افراد، شمارد که عبارتند از: تراکم مپذیر را بر مینهُ معیار مؤثر براي شناسایی یک شهر زیست

تنوع، دسترسی، ایمنی و امنیت، هویت و تمایز، خلاقیت، ارتباط و تشریک مساعی، ظرفیت 

اند که خروج از هاي بسیاري شدهسازمانی و رقابت. او معتقد است که امروزه شهرها دچار بحران

هو باید هر کند که براي داشتن شهري سالم و به دور از هیادهد و تأکید میها به سختی روي میآن

 نهُ معیار را لحاظ کرد. 

هایی نیز در سطح جهانی براي پذیري که اشاره شد، مدلهاي زیستبنديگذشته از رتبه

هاي انسانی ارائه شده است که در این بخش به بررسی نقش و پذیري سکونتگاهسنجش زیست

کیفیت زندگی را بر اساس  شود. در مدل وینهوون که چهار نوعها پرداخته میجایگاه امنیت در آن

دهد، امنیت و امنیت اجتماعی از جمله درونی یا بیرونی بودن نسبت به انسان تشخیص می

(. مدل سنجش veenhoven, 2001: 4هاي بیرونی در شانس زندگی است )کیفیت

پردازد. در این مدل، انداز عینی به کیفیت زندگی میهاي کانادا، از چشمپذیري شهرداريزیست

پذیري شهري لحاظ شده شاخص اصلی قرار گرفته و بنیاد زیست 3امنیت، جرم و جنایت، جزء 

، امن 1(. همچنین موریش و بروانeconomic series, 1993: 2-Canadian socioاست )

 (. 1333اند )بندرآباد، پوشی به شمار آوردهبودن مرئی و نامرئی را در شهر، شاخصی غیرقابل چشم

الم، با تأسی از اکولوژي شهري، معتقد است که شهر باید امن باشد، شهر باید رویکرد شهر س

هاي جانی و مالی در امان باشد. از حوادث طبیعی اعم از سیل، زلزله و حوادث غیرطبیعی و زیان

 
1 Morish & Brown 
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در رویکردهاي دیگر توسعۀ پایدار شهري، همچون رویکردهاي شهر توانا، شهر امن، شهر دوستدار 

ها دانسته شده است. براي مثال در رویکرد لمندان، امنیت معیار اصلی در آن نظریهکودك و شهر سا

شهر امن، شهر امن، شهري است که شهروندان در رفاه و آسایش زیست نموده و تحقق و ظهور 

(. امنیت تنها به 17: 1331ریزي با محوریت کمال انسانی است )صارمی و همکار، این شهر برنامه

پذیري اکولوژیک شهري، از امنیت هایی چون زیستدر شهر مربوط نیست. نظریهحوزۀ اجتماعی 

گویند. از نظر این مکتب، امنیت اکولوژیکی پذیري نیز سخن میشهر براي زیست 1اکولوژیکی

هاي زندگی و کاري سالم، خدمات یعنی هواي پاکیزه، منابع آبی ایمن و قابل اطمینان، غذا، محیط

(. در همین چارچوب، Guattari, 2000: 6رابر سوانح طبیعی است )شهري و حمایت در ب

گرایانه و هاي زیستی با نگرش مشارکتمحیط مطلوب شهري بر محور توسعۀ پایدار مجتمع

 ملاحظات محیطی به دست خواهد آمد. 

 

 گیرینتیجه

مختلفی هاي در فرایند توسعۀ شهري، با دگرگون شدن شهر و به تبع آن محلات شهري، دیدگاه

میلادي، نظریات جدیدي بعد  31و  31هاي دربارۀ شهر در تحولی عظیم قرار گرفته است. پس از دهه

از گسترش و ترویج مفاهیم پسامدرنیسم، مانند توسعۀ پایدار تحت تأثیر موج جدید شهرنشینی در 

او، خرده دنیا مطرح شد. در این موارد، عمدۀ تمرکز به توجه مجدد به انسان و کیفیت زندگی 

ها و محدودیت منابع زیست محیطی مثل زمین، برقراري عدالت درون نسلی و بین نسلی فرهنگ

ریزي شهري را به سوي نگرش توسعۀ پایدار سوق داد. نتایج حاصل از معطوف شده که شهر و برنامه

ذیري پاي و زیستدهد که امروزه در میان انبوه نظریات و ابعاد مختف توسعهپژوهش نشان می

شهري، امنیت همچنان از نقش و جایگاه بسیار مهمی برخوردار است. رویکردهاي گوناگون و 

هاي پیش روي جامعۀ انسانی و نیز توجه و تأکید خاص بر روي حقوق جانبه به مسایل و چالشهمه

 . پذیري و توسعۀ پایدار شهري را از اهمیت خاصی برخوردار کرده استانسان و مکان، مفهوم زیست

پذیري شهري، دستیابی به رفاه عمومی، امنیت جمعی و هدف از نگرش توسعۀ پایدار و زیست

ساز پذیري، زمینههاي زیستهاي مشترك از امنیت در نظریهدغدغه است. برداشتپذیري بیزیست

هاي موجود در زمین و تکامل و رهیافت الگوي نوینی است که جوابگوي زندگی با محدودیت
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هاي پشتیبان زیستی است. لذا در همۀ یفیت زندگی بشر با توجه به قدرت تحمل سامانهارتقاي ک

پذیري شهري بوده و مستقیماً بر ابعاد کالبدي، ها، امنیت پشتیبان توسعۀ پایدار و زیستنظریه

پذیري نیاز زیستگذارد. امنیت پیشمحیطی زندگی مردم تأثیر میاقتصادي و زیست -اجتماعی

هاي اکتسابی و شرایط محیطی است که شهر را به اي از ویژگین در برگیرندۀ مجموعهشهري و آ

کند. با توجه به مکانی مطلوب، مناسب و جذاب براي زندگی، کار و بازدید همۀ شهروندان تبدیل می

توان گفت تاکنون اجماع پذیر به دست آمد، میهاي گوناگونی که از شهر زیستتعاریف و شاخص

توان گفت شاخص امنیت تقریباً در همۀ این بارۀ یک تعریف واحد ارائه نشده است. اما مینظري در

 ها است. نظریات، نقطۀ اشتراك و پیوند میان آن
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